АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛЬСКОЕ» БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГАЙ ПОСЕЛИИН СОМОНОЙ

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13 ноября 2023 г.                                                                                                            № 14
с.Поселье
«Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Муниципального образования - сельского поселения «Посельское» на 2024-2026 годы»
В целях определения задач и целей бюджетной и налоговой политики Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на среднесрочную перспективу:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на 2024-2026 годы (приложение 1).
2. Признать утратившим силу с 01.01.2024 г. Постановление Администрации Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» от 14.11.2022 г. №20 «Об утверждении основных направлений налоговой политики Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»  на 2023-2025 годы»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационных стендах Администрации Муниципального образования – сельского поселения «Посельское».
Глава муниципального образования-

сельского поселения «Посельское»:                                               Паньков А.С.
Приложение  1

Утверждено
постановлением администрации

 Муниципального образования

 – сельского поселения «Посельское»                                                                         от 13 ноября 2023 г. № 14
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» Бичурского района республики Бурятия
на 2024-2026 годы

Основные направления бюджетной политики Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»  на 2024 - 2026 годы подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия в целях составления проекта бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»  на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на 2024-2026 годы являются:

- сохранение и развитие  доходного потенциала Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»;

- муниципальная поддержка реального сектора экономики Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»;

- повышение эффективности бюджетных расходов и предоставления муниципальных услуг;
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»;

- совершенствование межбюджетных отношений.

Сохранение и развитие  доходного потенциала
Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»
Формирование доходов бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на 2024-2026 годы будет осуществляться в рамках Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2065 годов,  а также исходя из динамики основных макроэкономических показателей, определенных прогнозом социально-экономического развития Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на среднесрочную перспективу.
В среднесрочном периоде налоговая политика, как и в целом в Российской Федерации и Республике Бурятия, будет выстраиваться в направлении перехода от преодоления последствий мирового финансово-экономического кризиса к посткризисной политике формирования стабильных макроэкономических условий для долгосрочного экономического развития поселения.

С учетом динамики показателей социально-экономического развития Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на среднесрочную перспективу доходы консолидированного бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» в 2024 году прогнозируются  снижением на 50,6 % к 2023 году.
Важным направлением остается обеспечение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования. Для этого необходимо осуществлять:

-   дальнейшую оптимизацию структуры муниципальной собственности исходя из принципа бюджетной отдачи;

- осуществление мероприятий по реализации земельного законодательства в части регулирования оборота земель;

- оказание муниципальной поддержки гражданам – собственникам земель  посредством финансовой и практической помощи;
- обеспечение контроля над использованием и сохранностью муниципального имущества.

При проведении налоговой политики особое внимание будет уделено повышению качества налогового администрирования, включая эффективное использование инструментов, противодействующих уклонению от уплаты налоговых и неналоговых доходов, проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности.

Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» по согласованию с Управлением Федеральной налоговой службы России по Республике Бурятия должна быть активизирована работа по взаимодействию с налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории Муниципального образования – сельского поселения «Посельское», в целях  недопущения роста задолженности по налогам и сборам перед бюджетом Муниципального образования – сельского поселения «Посельское». В целях противодействия нарастанию напряженности в обществе необходимо проводить работу по усилению  социальной ответственности налогоплательщиков.
Основными элементами политики по стимулированию инвестиционной активности в среднесрочном периоде станет муниципальная поддержка организаций, реализующих инвестиционные проекты и заключивших инвестиционное соглашение с администрацией Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих производственную деятельность.

В целях снижения налоговой нагрузки и создания условий для последующего развития предполагается введение режима льготного налогообложения в части уплаты земельного налога и налога на имущество.
Важным элементом поддержки предприятия является введение режима льготного налогообложения в части уплаты земельного налога и налога на имущество.
Увеличение доходов бюджета от налоговых и неналоговых поступлений при условии рационального и эффективного использования имущества и земли станет основным ориентиром политики в сфере имущественных и земельных отношений.

Для этого будет проводиться дальнейшая дифференциация ставок земельного налога для более эффективного использования земельных ресурсов, что  повысит их привлекательность в глазах инвесторов.

Для реализации задачи по увеличению налоговых и неналоговых поступлений от использования имущества и земли необходимо сформировать полные и достоверные реестры муниципального имущества. Способствовать этому будет внедрение в республике автоматизированной информационной системы «Имущественно-земельный комплекс Республики Бурятия».

В целом налоговая политика Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» в 2024-2026 годах будет направлена на  сохранение благоприятных условий налогообложения, стимулирующих развитие предпринимательской и инвестиционной деятельности, и увеличение доходного потенциала Муниципального образования – сельского поселения «Посельское».
Муниципальная поддержка реального сектора экономики

Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»
Одним из важнейших направлений развития инноваций в экономике в среднесрочной перспективе должно стать стимулирование развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной активности.

Средства, выделяемые в целях создания благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, будут направлены на финансирование следующих основных мероприятий муниципальной поддержки на 2023-2025 годы:

- формирование и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

В целях обеспечения доступа к финансовым ресурсам, выравнивания потенциала развития малого и среднего бизнеса будут предоставляться субсидии из средств республиканского бюджета муниципальным фондам поддержки малого и среднего предпринимательства для дальнейшего финансирования ими мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Действенным инструментом имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства станет предоставление микрозаймов и участие в получении лизинговых услуг.
Действенной мерой государственной поддержки малого предпринимательства является применение корректирующих коэффициентов единого налога на вмененный доход. При этом право на применение корректирующих коэффициентов будет предоставляться только тем индивидуальным предпринимателям и организациям, которые осуществляют производственную деятельность, не допускают снижения численности  работников и выплачивают заработную плату на уровне не ниже прожиточного минимума.

Помимо финансовых инструментов необходимо развивать и нефинансовые инструменты поддержки малого предпринимательства. Такими формами поддержки должно стать предоставление имущества, находящегося в муниципальной собственности Муниципального образования – сельского поселения «Посельское», в аренду на льготных условиях.

Размещение заказов среди субъектов малого предпринимательства должно осуществляться муниципальными заказчиками в максимальных размерах, предусмотренных законодательством.

Расходы инвестиционного характера в части муниципальных целевых программ и адресной инвестиционной программы будут направлены в первую очередь на софинансирование строек и объектов в рамках федеральных и республиканских целевых программ и реализацию экономических и социально значимых программ.
Муниципальная поддержка предприятий, реализующих инвестиционные проекты, будет осуществляться в рамках инвестиционных соглашений, заключенных между администрацией Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» и инвестором и закрепляющих объемы, направления и сроки вложения инвестором инвестиций, конкретные формы муниципальной поддержки, целевые показатели экономической, бюджетной и социальной эффективности проекта по этапам его реализации. Система инвестиционных соглашений позволит повысить ответственность как со стороны организации за конечные результаты инвестиционного проекта, так и со стороны администрации Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» за выполнение взятых на себя обязательств по предоставлению муниципальной поддержки и созданию стабильных условий для ведения инвестиционной деятельности для организаций, что в конечном итоге должно обеспечить ощутимый эффект для социально-экономического развития Муниципального образования – сельского поселения «Посельское».

В Муниципальном образовании – сельского поселения «Посельское» необходимо организовать работу по использованию всех новых механизмов, предлагаемых на федеральном и региональном уровне, для привлечения инвестиций на территорию Муниципального образования – сельского поселения «Посельское».

В период 2024-2026 годов в Муниципальном образовании – сельском поселении «Посельское» будет продолжено развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, инфраструктуры связи, промышленного и аграрного комплекса, малого предпринимательства и социальной сферы.

Повышение эффективности бюджетных расходов
и предоставления муниципальных услуг

Главной целью реформирования бюджетного процесса является создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и обеспечения потребностей граждан и общества в муниципальных услугах в рамках реализации приоритетов социально-экономической политики.
Вместе с тем рост бюджетных расходов на социальную сферу должен напрямую влиять на повышение качества жизни населения поселения. Работа муниципальных учреждений должна быть направлена на достижение результата, удовлетворяющего потребителя услуг.

В этой связи при определении источников финансового обеспечения для реализации мероприятий, направленных на повышение уровня оплаты труда работников бюджетной сферы, необходимо обеспечить не менее трети от необходимых средств за счет реорганизации неэффективных организаций и программ.

Финансирование расходов на содержание муниципальных учреждений в соответствии с объемами доведенного муниципального задания, составленного с учетом необходимости предоставления конкретной услуги, соответствующей стандартам качества её предоставления.

Для обеспечения доступности муниципальных услуг в среднесрочном периоде будет проводиться поэтапный переход на предоставление части услуг в электронном виде с использованием современных информационно-коммуникационных технологий.

В среднесрочном периоде при планировании бюджетных расходов на оплату муниципальными учреждениями энергетических ресурсов необходимо исходить из сокращения потребления ими каждого энергоресурса на 3 % по отношению к уровню 2023 года начиная с 1 января 2024 года. Соответственно, в 2024 году расходы на потребление энергоресурсов должны быть сокращены на 12 %, а в 2025 году – на 15 % к уровню 2023 года.

Внедрение новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг, переход на программно-целевой принцип формирования бюджета требует переориентации финансового контроля с проверки целевого использования средств на контроль эффективности их использования, анализ достигнутых результатов выполнения муниципальных программ органами местного самоуправления Муниципального образования - сельского поселения «Посельское»
Повышение эффективности бюджетных расходов при проведении муниципальных закупок в районе  обеспечивается применением единого порядка размещения заказов, расширением возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов, обеспечением гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращением коррупции. К недобросовестным поставщикам (исполнителям, подрядчикам) должны применяться такие меры воздействия как взыскание штрафов и убытков, включение в реестр недобросовестных поставщиков, принятие мер, направленных на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя.

Дальнейшее развитие системы контроля за муниципальными закупками в среднесрочном периоде  связано с обеспечением перевода системы закупок для муниципальных нужд  на федеральную контрактную систему. Новая система муниципальных закупок должна регулировать весь цикл закупок от этапа планирования, с размещением заказчиком планов закупок на официальном сайте  до аудита исполнения контрактов. В целях повышения эффективности и прозрачности системы муниципальных закупок требуется рассмотреть о введении института общественного контроля за размещением заказов.
Суть принятых нормативных правовых актов заключается в смещении бюджетного процесса от управления ресурсами бюджета, то есть затратами, к управлению результатами.

Основным  принципом исполнения бюджета становится принцип экономии и эффективности бюджетных средств, подразумевающий достижение максимально возможного экономического и социального эффекта от затраченных государственных ресурсов.

Планирование расходов на оказание муниципальных услуг также должно рассматриваться через призму эффективности и достижения конечных результатов по формированию интеллектуальной, творческой базы для обеспечения устойчивого социально-экономического развития Муниципального образования – сельского поселения «Посельское».

Основная нагрузка в работе по повышению экономности и эффективности использования бюджетных средств ложится на бюджетные учреждения.

При подготовке проекта бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» на  2024 год и на 2025-2026 годы важнейшим элементом бюджетного планирования является проведение анализа действующих расходных обязательств на предмет обеспечения их доходными источниками и соответствия полномочиям Муниципального образования – сельского поселения «Посельское», на основе которого объем расходных обязательств должен быть приведен в соответствие с возможностями бюджета.  Принимаемые расходные обязательства должны обеспечивать реализацию приоритетных направлений социально – экономического развития Муниципального образования – сельского поселения «Посельское», выполнение социальных обязательств перед гражданами.

Перед администрацией Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» встает важнейшая задача по недопущению кредиторской задолженности.
Основным направлением на среднесрочную перспективу в  Муниципальном образовании – сельском поселении «Посельское» должно стать снижение нагрузки на бюджет  путем оптимизации структуры аппарата управления и  снижение расходов на его содержание.

Важным направлением обеспечения режима экономии бюджетных средств и оптимизации расходов в планируемом периоде должно стать повышение энергосбережения, энергоэффективности; переход к рациональной модели потребления ресурсов.
 Обеспечение долгосрочной сбалансированности

и устойчивости бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское»
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Муниципального образования – сельского поселения «Посельское» является базовым условием повышения эффективности бюджетных расходов.

Как и раньше, планирование бюджетных ассигнований должно вестись исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств. Принятие же новых расходных обязательств должно быть, возможно, только при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения.

Более того, в плановом периоде необходимо внедрить процедуру конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств согласно эффективности планируемых мероприятий.

Сохранится и механизм приоритетности расходов с учетом реальных возможностей бюджета. В первую очередь поступающие средства должны направляться на обеспечение своевременной выплаты заработной платы.

Реализация данных мероприятий позволит реализовать основные преимущества трехлетнего бюджета, состоящие в:

- обеспечении преемственности государственной политики и предсказуемости распределения бюджетных ассигнований;

- возможности вносить по четкой и прозрачной процедуре ежегодные корректировки в соответствии с целями государственной политики и условиями их достижения;

- возможности для более равномерного использования бюджетных средств в течение года, что снижает инфляционную нагрузку на экономику.

PAGE
8